XVII.

MAHAUD, comtesse de Boulogne, reconnaît que
l'abbaye de Saint-Bertin est en possession de
la haute justice dans les villages de Beuvrequen
et de Tubersent. — Juin 1253.
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Universis présentes litteras inspecturis Mathildis,
comitissa Bolonie, salutem. Notum facimus quod, cum
contentio mota fuisset internos, ex una parte, et monas-
teriumSanctiBertini, exaltera, superaltajustitia, quam
habere se dicebat dictum monasterium et ad se perti-

nere, in villis et appenditiis de Bovremghem et de Tor-
iessen, cum omnibus ad justitiam et comitatum dicta-

vum villarum et pernitentiarum pertinentibus, videlicet
theloneo, mothonagio, corveiis, denariis qui dicuntur
watredenier, panibus qui dicuntur watrepain, fersen-
gagio, bvis, eschauchiis et aliis universis ad justitiam et
comitatum pertinentibus ; tandem Nos, de consensu
ecclesie sancti Bertini, super premissis diligenter in-
quiri fecimus veritatem

,
et quia nobis constitit ita esse,

et dictam ecclesiam in possessione dicte justitie et pre-
dictorum omnium ac singulorumextitisse, et ipsa omnia
et singula ad dictam ecclesiam pertinere de jure ; Nos,
nolentes quod istud in posterum in dubium revocetur,
reçognoscimus predicta omnia et singula in dictis
villis et pertinentiis ad dictam ecclesiam pertinere, et
ipsi eidem ecclesie auctoritate presentiumconfirmamus.
Et quia senescalcus noster Boloniensis in predicta
villa de Torbessen quandam domunculam in prejudi-
cium dicte ecclesie fecerat comburi, de novo, ne fa-
ctum istud ipsi ecclesie in futurum noceret, in dicto
loco domunculam aliam jussimus et fecimus reedificari,

quam dicta ecclesia * utendo jure suo combussit.
Decernentes irritum et inane quicquid contra jus dicte
ecclesie in premissis vel in aliquo premissorum in pre-
terito actum est, vel fiet etiam in futurum. In quorum
omnium testimonium présentes litteras sigilli nostri

* Dom Dewitte a écrit : dictam ecclesiam.
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munimine fecimus roborari. Actum [anno] Dominice

Incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo
tertio, mense junio.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie dans le
Grand Cartulairede l'abbaye de Saint-Bertin, ms de la biblio-
thèque de Saint-Omer, n" 803, t. III, p. 195, sous l'art. 127.

Dom Dewitte l'a empruntée à un recueil chiffré, t. V, f° 179,
qui ne se retrouve plus, et il y en a une autre copie dans le
reg. coté H, Saint-Bertin, n° 223, aux archives du Pas-de-
Calais.

xvin.

MAHAUD, comtesse de Boulogne, fonde une cha-
pellenie dans l'abbaye de Doudeauville. —
29 mars 1255.

UniversisChristi fidelibus présenteslitteras inspecturis
Matildis. comitissa Bolon[ie et ] salutem. Noverint
universi quod nos, pro anima nostra, pro anima Johanne
karissimas filias [nostra;], pro anima dominipatris nostri,
pro anima domine matris nostre et demum pro anima
domini quondam Gervasii cappellani nostri, dedimus
in elemosinam perpetuam ecclesie beati Johannis [...
.,...] de Doudelvila quaterviginti et sexdecim rase-
rias avene ad mensuram de Merc in perpetuum annua-
tim percipiendas et habendas ad décimas nostras de
Hove, non obstante aliquo alio assignamento précé-
dente vel etiam subséquente ; et precipimus senescallo
Bolonesii et ballivo Calesii ut eidem ecclesie predictas
quatervigenti et sexdecim raserias advene sine dimi-
nutione persolvi faciant annuatim, ad opus unius capel-
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lanie perpétue, quam pro anima nostra et pro animabus
predictis in ipsa ecclesia duximus instaurandam. Débet
autem ipsa ecclesia omni die unam missam pro anima
dicti Gervasii celebrare, et dicti domini patris nostri, ac
dicte domine matris nostre anniversarium in conventu
annis singulis celebrare, atque ad vitam meam cotidie
ad majorem missam suam pro nobis orationem dicere
specialem, postque vitam- obitum nostrum anniversa-
rium in conventu annuatim in perpetuum celebrare. In

quorum omnium testimonium et munimen présentes
litteras ipsi ecclesie tradidimus sigilli nostri munimine
roboratas. Datum anno Domini M0. CC° quinquage-
simo quinto, mense martio in crastina Pasche.

Imprimé pour la première fois d'après l'original en parche-
min du Trésor des chartes d'Artois, A 13, n° 6.

Indiqué par M. Léopold Delisle, Recherches sur les comtes de
Dammartin, 1869, p. 30, comme se trouvant en copie dans le
Recueil de Moreau, vol. CCCXCXVI, à la Bibliothèque na-
tionale.

XIX.

PIERRE d'Albano et BONIFACE de Gravio, cha-
noines et officiaux de la Morinie, notifient que
Renaud Le Tailleur a renoncé par devant eux
aux prétentions qu'il avait soulevées sur la pos-
session de trente-deux mesures de terre, à
Lottinghem. — 23 août 1263.

Petrus Albanensis et Bonefacius de Gravio, cano-
nici et officiales sedis Morinensis vacantis Notum
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facimus quod, cum Renaldus dictus Cisor molestasset
et inquietasset ecclesiam sancti Bertini super quadam
pechia terre, triginta et duas mensuras vel circiter con-
tinentis, site in parrochia de Lostingehem, in tene-
mento ipsius ecclesie, in qua ipse Renaldus dicebat

se jus habere, et demum ipse intellexerit quod dicta
ecclesia dictam terram bene et légitime acquisiverat
et per tantum tempus pacifice possederat quod nichil
juris in eadem poterat reclamare ; idem Renaldus,
coram nobis propter hoc personaliter constitutus, re-
cognovit se in dicta terra nichil juris habere, etc. In
cujus rei, etc. Datum anno Domini millesimo ducen-
tesimo sexagesimo tertio, vigilia Nativitatis beati Jo-
hannis Baptiste.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie, faite sur
l'original parchemin, dans le Grand Cartulaire de Saint-
Bertin, t. III, art. 198, p. 296.

XX.

État des revenus, particulièrement affectés à
l'usage du couvent de l'abbaye de Saint-Bertin,
dans le Boulonnais. — 1269.

Isti sunt redditus conventus, noviter empti et acqui-
siti ab Incarnatione anno Domini M. CC. LXIX

Apud Bouverinchem habet conventus decem pole-
kinos avene ad mensuram de Colewede (valent quinque
polekinos avene et médium quarterii ad mensurjm
Boloniensem) et duos polekinos fabarum (valent quinque
quarteria) et quatuordecim denarios de comitatu an-
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nuatim in Natale Domini, quem redditum émit con-
ventus a Baldewino de Atrio de Wagginghem....

Item, apud Bouverinchem, in Wagginghem, totidem
redditus, eodem modo empti et de iisdem denariis a
Johanne dicto Preudhomme.

Item, apud Bouverinchem, habet conventus duos
polekinos frumenti annuatim, in Natale Domini, super
terram totam Thome Portre, quam tenet de ecclesia....

Item, apud Bouverinchem, habet conventus quinque
polekinos frumenti annui redditus, in Natali Domini,

super totam terram Eustacii de Broco..
. .

Prepositura de Bouverinchem débet annuatim con-
ventui decem polekinos frumenti et decem polekinos
hordei, medietatem in festo omnium Sanctorum, et
medietatem in principio mensis maii, de molendino
ecclesie, quem redditum conventus émit a Johanne de
Suinsti *, herede Gusvini, qui Gusvinus et ejus pre-
decessores dictum redditum habuerunt et tenuerunt
ita liberum quod, si dictum molendinum penitus ces-
saret, vel corrueret, tamen prepositura tenebatur et
tenetur persolvere dictum redditum.

In parrochia de Bouvrinchem Johannes de Broko,
filius Eustachii de Broko, débet annuatim conventui
xxin solidos, medietatem in Natali Domini et medie-
tatem in Pentecosten.

Item, Johannes de Cruce, très polekinos ordei, in
festo sancti Michaelis.

Item, Johannes, filius Roberti de Broco, quatuorpole-
kinos avene et unam aucam in festo sancti Michaelis.